
 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  1 

Ano XVI | Nº 2.968 |                                                                     Segunda-feira | 13 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 D, 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
S

 
 

 

 

PORTARIA N. º 194, DE 10 DE MARÇO DE 2023. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, 

Resolve: 

Art. 1º Tendo em vista a aprovação 

em Concurso Público, ficando classificada em 20º lugar, 

nomear a Sr.ª Talline Oliveira de Assis, portadora do 

CPF n° 007.015.921-17, para o cargo de Profissional de 

Educação – Professor de Inglês, provimento efetivo, 

Classe A, Nível IV, a partir desta data. 

  

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor 

na data da sua publicação. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 195, DE 13 DE MARÇO DE 2023. 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 

DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 

das atribuições que lhe confere, Resolve: 

 

Art. 1º Nos termos do Art. 64, da Lei 

Complementar n.º 040/2007, conceder Representação 

de cinquenta por cento ao servidor Waldiro de 

Campos Gouvea Neto, portador do CPF nº 

046.574.149-50, ocupante do cargo em comissão de 

Assessor Jurídico, a partir de 1º de março de 2023. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação, tendo efeitos retroativos a 1º de 

março de 2023. 

 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

 Maria das Dores Z. Krug 

Secretária de Assistência Social 

Guerino Perius 

Secretário de Educação e Cultura 

Ricardo Estefano Enderle Bannak 
Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Jose Teixeira Junior 

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Altair Antonio Trentin 

Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 
Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 

Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
Airton Antonio Schwantes              Alírio José Bacca 

Presidente            1ª Vice-Presidente 

André Ricardo dos Anjos          Alline Krug Tontini 

2º Vice-Presidente           1º Secretária 

Vanderson Cardoso dos Reis          Almira Conelhero Alves Souza 

2º Secretário            Vereadora 
Marcelo da Costa               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 

Emerson Willian de Freitas Nunes   
Vereador                                 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Avenida Onze, 1045-Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 
pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 

 
João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito 

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Ivanor Zorzo 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Valeria Lopes dos Santos 

Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  
Secretária de Governo 

 

 

 PODER EXECUTIVO 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  2 

Ano XVI | Nº 2.968 |                                                                     Segunda-feira | 13 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

TERMO DE SUSPENSÃO DE ESTÁGIO 
PROBATÓRIO 

     
De acordo com art. 4, § 2º, do decreto 

2.542/2015, fica suspensa a Avaliação do Estágio 

Probatório do servidor Elmer Eduvis Poquioma 
Estrada, Profissional de Educação - Professor de Artes, 
por prazo indeterminado a partir de 01/02/2023, pois o 
mesmo exerce cargo comissionado onde realiza 

atividades não correspondentes às tarefas inerentes ao 
cargo de origem. 
     

RAQUEL FERREIRA TORTELLI 
Secretária Municipal de Administração 

 

 

AVISO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 165/2023 

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023  
REGISTRO DE PREÇO Nº 011/2023 

 
O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de 

Mato Grosso do Sul, por intermédio da Pregoeira 

designada através da Portaria nº 524/2022, torna 
público aos interessados, que promoverá Licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo “MENOR 
PREÇO POR ITEM”, visando a futura aquisições de 
fantasias e materiais para campanhas de vacinação e 
dengue pela Vigilância Epidemiológica, em atendimento 
ao Fundo Municipal de Saúde. 

 
Data do Credenciamento, e Realização do Pregão: 
O recebimento das propostas de preços e habilitação 
ocorrerão no dia 28 de março de 2023, às 09:00 
(nove) horas (BR), através do site bll.org.br 
 

Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos 
impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, 
fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se 

seguir, no mesmo local e horário. 
 
Retirada do Edital: O Edital poderá ser retirado junto 
ao Departamento de Licitações e pelo e-mail 

licita.chapadao@outlook.com. 
 

Chapadão do Sul/MS, em 13 de março de 2023. 
 

Bruna Letícia Alves de Souza 
Pregoeira Oficial 

Portaria 524/2022 

RESULTADO DAS PROPOSTAS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1010/2022 

TOMADA DE PREÇO Nº 014/2022 

 

A Comissão Permanente de Licitação do Município de 
Chapadão do Sul, através da sua Presidente, torna 
público para conhecimento dos interessados o resultado 
do julgamento da proposta apresentada para a licitação 
acima referida, cujo objeto é contratação de empresa 

para a execução de ampliação e reforma do Hospital 
Municipal. Estrutural Construtora Ltda - EPP, CNPJ 
05.556.275/0001-20, no valor de R$ 1.276.011,81 (um 
milhão, duzentos e setenta e seis mil, onze reais e 
oitenta e um centavos), Coplenge Engenharia Ltda, 
CNPJ 04.349.790/0001-76, no valor de R$ 

1.330.770,13 (um milhão, trezentos e trinta mil, 
setecentos e setenta reais e treze centavos), WC 
Engenharia Construções e Reforma Eireli, CNPJ 
29.746.063/0001-73, no valor de R$ 1.280.893,12 (um 
milhão, duzentos e oitenta mil, oitocentos e noventa e 
três reais e doze centavos) e V.C Construtora Ltda EPP, 
CNPJ 48.044.518/0001-53, no valor de R$ 

1.339.613,01 (um milhão, trezentos e trinta e nove mil, 
seiscentos e treze reais e um centavo), conforme 
lavrado em ata. A partir desta publicação ficam 
franqueadas vistas aos interessados. 
 

Chapadão do Sul/MS, 13 de março de 2023. 

 

Bruna Letícia Alves de Souza 

Presidente da CPL 

Portaria 522/2022 
 

 
EDITAL 

 

W A REFORMAS DE PNEUMATICOS LTDA torna 

público que requereu ao Órgão Municipal Ambiental de 

Chapadão do Sul - MS a Licença Ambiental Prévia, 

Licença Ambiental de Instalação e Licença Ambiental de 

Operação para atividade de Reforma de pneumáticos 

usados; Serviço de borracharia para veículos 

automotores; Comércio a varejo de pneumáticos e 

câmaras de ar, localizada à Rua Sady Arnildo 

Schimidt, nº 413, Pólo Empresarial, município de 

Chapadão do Sul - MS. 

 

mailto:licita.chapadao@outlook.com


 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  3 

Ano XVI | Nº 2.968 |                                                                     Segunda-feira | 13 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

AVISO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 167/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023 
REGISTRO DE PREÇO Nº 012/2023 

 

O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de 
Mato Grosso do Sul, por intermédio da Pregoeira 
designada através da Portaria nº 524/2022, torna 
público aos interessados, que promoverá Licitação na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo “MENOR 
PREÇO POR ITEM”, visando a futura contratações para 
a prestação de serviço de fretamento de ônibus e micro-
ônibus, para atender as Secretarias de Educação e 
Cultura, Esporte Juventude e Lazer, Fundos Municipais 
de Direito do Idoso, e Saúde. 

 
Data do Credenciamento, e Realização do Pregão: 
O recebimento das propostas de preços e habilitação 
ocorrerão no dia 29 de março de 2023, às 09:00 
(nove) horas (BR), através do site bll.org.br 
 
Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos 

impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, 
fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se 
seguir, no mesmo local e horário. 
 
Retirada do Edital: O Edital poderá ser retirado junto 
ao Departamento de Licitações e pelo e-mail 
licita.chapadao@outlook.com. 

 
Chapadão do Sul/MS, em 13 de março de 2023. 

 
Bruna Letícia Alves de Souza 

Pregoeira Oficial 
Portaria 524/2022 

 

 
AVISO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 156/2023 

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023  
REGISTRO DE PREÇO Nº 009/2023 

 
O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de 

Mato Grosso do Sul, por intermédio da Pregoeira 
designada através da Portaria nº 524/2022, torna 
público aos interessados, que promoverá Licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo “MENOR 
PREÇO POR ITEM”, visando a futura aquisição de areia 
fina lavada, que será utilizada na substituição da areia 
das quadras esportivas e parquinhos das praças em 

atendimento a Secretaria de Esporte, Juventude e 
Lazer. 

 
Data do Credenciamento, e Realização do Pregão: 
O recebimento das propostas de preços e habilitação 

ocorrerão no dia 27 de março de 2023, às 15:00 
(quatorze) horas (BR), através do site bll.org.br 
 
Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos 

impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, 
fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se 
seguir, no mesmo local e horário. 
 
Retirada do Edital: O Edital poderá ser retirado junto 
ao Departamento de Licitações e pelo e-mail 

licita.chapadao@outlook.com. 
 

Chapadão do Sul/MS, em 13 de março de 2023. 
 

Bruna Letícia Alves de Souza 
Pregoeira Oficial 

Portaria 524/2022 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

mailto:licita.chapadao@outlook.com
mailto:licita.chapadao@outlook.com

